
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

PO COMUNICAZIONE

REG. DET. DIR. N. 2052 / 2020

 Prot. corr.: B 15/1/1 - 3/2 - 2020 -(4786 /2020) 

OGGETTO: CIG Z7B2E6797D Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, co. 2 lett. a) del d. lgs. 50/2016 a 
Radio Punto Zero S.r.l.  per  la  realizzazione di  un pacchetto promozionale  nell'ambito dell'iniziativa 
“Radio Barcolana 2020”  - Spesa Euro 830,00 più IVA al 22% per una somma complessiva di Euro 1012,6. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

-    con Deliberazione Consiliare  n. 16 dd. 08.04.2020, immediatamente eseguibile  sono stati 
approvati   il  ''Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2020  -  2022  e  Bilancio  di 
previsione 2020 – 2022;

-     con la Deliberazione Giuntale n. 337 dd. 03.09.2020 è stato approvato in via definitiva il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020 – 2022;

-    con  deliberazione  Consiliare  n. 35  dd. 20.07.2020, immediatamente  eseguibile, è  stato 
approvato il Biancio di previsione finanziaria 2020 - 2022 - variazione n. 12. Salvaguardia degli 
equilibri (art. 193 TUEL) e variazione di assestamento generale (art. 175 comm 8 TUEL);

rilevato che il Comune di Trieste, nell'ambito delle proprie attività istituzionali e statutarie inerenti 
lo sviluppo economico e turistico della città, attua iniziative volte alla promozione della città e delle sue 
potenzialità turistiche;

dato atto che, in tale contesto, il Comune di Trieste è interessato a promuovere e riconoscere 
iniziative di carattere sociale, culturale, scientifico, economico, sportivo, ovvero ritenute di particolare 
significato, al fine di consolidare il ruolo di Trieste come città internazionale;

preso atto che il prossimo 11 ottobre 2020 si svolgera' a Trieste la 52° Edizione della Barcolana 
che rappresenta  una straordinaria vetrina internazionale per la città di Trieste ;

Responsabile del procedimento: Barbara Borsi Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaella Coreno Tel: 0406754155 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaella Coreno Tel: 0406754155 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2052 / 2020



Pag. 2 / 4

considerato che, in  seguito all'emergenza Coronavirus, la  Barcolana 2020 potra'  rappresentare, 
anche grazie allo sforzo compiuto in termini di innovazione, un vero e proprio simbolo di ripartenza e 
ripresa per la città, con ricadute di respiro internazionale;

visto che nell'ambito della suddetta manifestazione Radio Punto Zero S.r.l. realizza da 32 anni la 
radiocronaca in diretta della regata e che anche quest'anno la stessa sarà la “Radio Media Partner” della  
Barcolana;

visto il preventivo di Radio Punto Zero S.r.l. - con sede in Corso Italia, 2, 34121 Trieste e  P.I.VA 
00676280324  –   dd.  18/09/2020,  conservato  agli  atti,  con  cui  è  stato  proposto  un  pacchetto 
promozionale  nell'ambito  dell'iniziativa  “Radio  Barcolana  2020”, comprensivo  della  realizzazione  e 
pubblicazione di una pagina promozionale, che verrà inserita nella brochure dell'iniziativa e postata anche 
sulla pagina facebook dedicata, nonchè della realizzazione e successiva diffusione tramite Radio Punto 
Zero, di due spot radiofonici, di cui uno in lingua tedesca, per la somma di Euro 830,00 più IVA al 22% 
per un totale complessivo di Euro 1012,60;

richiamati:
      - l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n 50 del 18/04/2016 che prevede – fermo restando 

quanto previsto dagli art. 37 e 38 – che le stazioni appaltanti per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000,00 euro procedono mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

        - la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 502, che modifica l'art. 1, comma 450 della 
legge  27  dicembre  2006, n. 296  che  stabilisce  l'obbligo  del  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  per  l'acquisto  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o 
superiore a 1.000,00 Euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

       -  la legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, che modifica l'art. 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 ed innalza tale soglia da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00 iva 
esclusa;

ritenuto pertanto di  non  procedere  con il  ricorso  al  MEPA considerando l'importo oggetto 
dell'affidamento inferiore alle soglie previste da normativa;

considerato che, ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016, secondo comma, nelle procedure di cui all' 
art. 36, comma 2, lett. a e b del Codice degli Appalti, la stazione appaltante può procedere con una 
determina a contrarre o atto equivalente che contenga in modo semplificato l'oggetto dell'affidamento, 
l'importo, il  fornitore, le ragioni  della  scelta e il  possesso dei  requisiti  generali  (come contenuti  nel 
presente atto);

valutata la congruità del preventivo presentato in relazione alle prestazioni offerte da Radio Punto 
Zero Srl - con sede in Corso Italia, 2, 34121 Trieste e P.I.VA  00676280324 - di Euro 830,00 più IVA al 
22% per un totale di Euro 1012,60;

considerato pertanto di procedere con l'affidamento diretto per la realizzazione da parte di Radio 
Punto Zero S. r.l. - di un pacchetto promozionale nell'ambito dell'iniziativa “Radio Barcolana 2020”- per 
un importo di Euro 830,00 piu' IVA al 22% per una somma complessiva di Euro  1012,60;

Responsabile del procedimento: Barbara Borsi Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaella Coreno Tel: 0406754155 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaella Coreno Tel: 0406754155 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2052 / 2020



Pag. 3 / 4

dato atto che la spesa complessiva di euro 1012,60 (IVA inclusa) trova copertura nel Capitolo n. 
92610 Eventi Pubblicità e trasferte del Servizio Comunicazione del Bilancio comunale;

dato  atto  che, ai  sensi  del  comma  8  dell'art.183  del  D. Lgs. n.267/2000  e  s.m.i. -  TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

        dato atto che è stato effettuato il monitoraggio, nel corso dell'esercizio finanziario, delle spese di  
pubblicità  poste  a  carico  del  bilancio  del  Comune, di  cui  all'art.  41  del  Decreto  Lgs. n. 177  del 
31/07/2005;

vista la determinazione del Segretariato Direzione Generale n. 33 dd. 02/08/2017 con la quale è 
stato  conferito  alla  dott. ssa  Barbara  Borsi  l'incarico  di  responsabile  della  Posizione  Organizzativa 
Comunicazione a decorrere dall'1/08/2017 fino al  termine del  mandato elettivo del  Sindaco con un 
prolungamento  automatico  di  otto  mesi  rispetto  alla  scadenza  dello  stesso,  confermata  con  la 
determinazione n. 852/2019 del Direttore del Dipartimento Innovazione e Servizi Generali;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare integralmente le premesse del presente provvedimento, intendendole come parte 
integrante del dispositivo;

2. di  non  procedere  con  il  ricorso  al  MEPA  considerando  l'importo  oggetto  dell'affidamento 
inferiore alle soglie previste da normativa;

3. di  procedere  all'affidamento  diretto, ai  sensi  dell'art. 36, comma  2  lettera  a)   del  Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  per le motivazioni esposte in premessa, a Radio Punto Zero S.r.l. 
per  la  realizzazione  di  un  pacchetto promozionale  nell'ambito  dell'iniziativa  “Radio  Barcolana 
2020”  - Spesa Euro 830,00 più IVA al 22% per una somma complessiva di Euro 1012,60.

4.  di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.012,60 al capitolo di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00092
610

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
TRASFERTE PER 
IL SERVIZIO 

02477  00001 00819 N 1.012,60  

Responsabile del procedimento: Barbara Borsi Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaella Coreno Tel: 0406754155 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaella Coreno Tel: 0406754155 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2052 / 2020



Pag. 4 / 4

COMUNICAZI
ONE

5. di  dare  atto  che, ai  sensi  del  comma 8  dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  s.m.i. -  TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno di spesa) di cui al presente provvedimento 
e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di  bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020;

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
 anno 2020 - Euro 1.012,60; 

8. di dare atto che è stato effettuato il monitoraggio, nel corso dell'esercizio finanziario, delle spese 
di pubblicità poste a carico del bilancio del Comune, di cui all'art.  41 del Decreto Lgs. n. 177 del 
31/07/2005;

9. di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  riscontrate  regolari  e  conformi  alle  prestazioni 
ricevute.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott. ssa Barbara Borsi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Barbara Borsi Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaella Coreno Tel: 0406754155 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaella Coreno Tel: 0406754155 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2052 / 2020



 Atto n. 2052 del 23/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BORSI BARBARA
CODICE FISCALE: BRSBBR68M49L424O
DATA FIRMA: 28/09/2020 17:52:16
IMPRONTA: 164A88D4CC944EC7BC6394E6B86FDEF53BE17B9CD07DECBD0CF9397FBFC52404
          3BE17B9CD07DECBD0CF9397FBFC52404658786142E82A73FC3719108D6E46FEB
          658786142E82A73FC3719108D6E46FEB5AF3EA00B58BE9CDE5AA461E2177C288
          5AF3EA00B58BE9CDE5AA461E2177C2884CBE9DEAF45DF69A7DB49165C26E2948


